Дело № 1-1-112/2025 64RS0004-01-2025-000752-55

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 марта 2025 года г. Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Долматовой Т.В.,

при секретаре судебного заседания Тимофеевой Д.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Балаково Саратовской области Назаркина А.Ю.,

подсудимого ФИО4, защитника - адвоката Холуянова А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты> несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО4, являясь родителем, без уважительных причин, в нарушение решения суда, неоднократно не уплачивал денежные средства на содержание несовершеннолетних детей. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

Решением мирового судьи судебного участка № 8 г. Балаково Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 7 г. Балаково Саратовской области от 07.09.2022 года ФИО4 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31.08.2022 года, и в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 22.01.2032 года до совершеннолетия ФИО2

27.09.2022 года на основании указанного судебного решения судебным приставом-исполнителем Балаковского РОСП возбуждено исполнительное производство, взыскание по которому осуществляется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской области.

28.03.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 7 г. Балаково Саратовской области ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов. 07.04.2024 года данное постановление вступило в законную силу. Административное наказание отбыто ФИО4 07.10.2024 года и в силу положений норм КоАП РФ он является лицом, подвергнутым административному наказанию. 

После этого ФИО4, нарушая возложенную на него решением суда обязанность оплаты алиментов в объеме, определенном судом, проживая по адресу: г. Балаково, 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, умышленно за апрель 2024 года средства на содержание детей не уплатил, допустил также такую просрочку исполнения обязательств по уплате алиментов в период с 01.05.2024 года по 30.06.2024 года, после чего продолжил неуплату таковых с 01.07.2024 года вплоть до 21.01.2025 года, то есть возбуждения настоящего уголовного дела. 

Таким образом, ФИО4 совершил аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию. 

В результате этого у ФИО4 в период с апреля 2024 года по декабрь 2024 года образовалась задолженность по алиментам на содержание вышеуказанных несовершеннолетнего детей – исходя из 1/3 части среднемесячного заработка по России на общую сумму 256 780 рублей 99 копеек. 

Бездействием ФИО4 нарушено предусмотренное частью 1 статьи 60 Семейного кодекса РФ право несовершеннолетних детей на получение содержания от своего родителя. 

В соответствие с требованиями части 1 статьи 314 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, небольшой и средней тяжести.

Подсудимым ФИО4 в ходе судебного заседания подтверждено заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с применением особого порядка принятия судебного решения, поскольку он согласен с предъявленным обвинением по ч.1 ст.157 УК РФ, вину признает полностью, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник, не возражали против дальнейшего производства по уголовному делу, с применением особого порядка судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 314, 226.9 УПК РФ, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Вина ФИО4 полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе дознания, а потому суд признает обвинение, предъявленное ФИО4 обоснованным.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

ФИО4 умышленно, без уважительных причин не уплачивал алименты на содержание несовершеннолетних детей, будучи привлечен к административной ответственности за аналогичное деяние. 

Принимая во внимание сообщение из психоневрологического диспансера города Балаково о том, что ФИО4 не состоит на учете у врача психиатра, с учётом его поведения в суде, суд признает ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО4, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства смягчающего наказание активного способствования раскрытию и расследованию преступления, как о том просит защитник, не имеется, поскольку на момент сообщения ФИО4 органу расследования информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, все значимые обстоятельства подлежащие доказыванию по данной категории дел были известны правоохранительным органам из объяснений судебного пристава-исполнителя, представленных материалов.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством наличия у подсудимого малолетних детей ФИО1 и ФИО2 у суда не имеется, поскольку на их содержание им не уплачиваются алименты, что и составляет объективную сторону рассматриваемого по настоящему уголовному делу преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, суд назначает ФИО4 наказание в виде исправительных работ в пределах санкции статьи, и невозможным применение к нему статей 64 и 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307,308,309,316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10% заработка ежемесячно.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление.

Судья Т.В.Долматова